
Systémová podpora profesionálního 

výkonu sociální práce 

Specifika sociální práce  

ve vězeňství 

 
                   Mgr. Ivana Hnidková 

                   Tábor 24. 9. 2014 

 

  

 

 

 



OBSAH PŘÍSPĚVKU 

 Profilace věznic 

 Specializovaná oddělení 

 Účel a zásady trestu 

 Legislativní ukotvení sociální práce ve vězeňství 

 Úkoly sociálního pracovníka ve vězeňství 

 Speciálně výchovné aktivity programu zacházení 

 Standardizované programy 

 Faktory ovlivňující sociální práci ve vězeňství 

 Kontakt 

 

 

 



                        Počet vězněných osob:            17 991    (stav ke dni 2. 9. 2014)        

                     Počet sociálních pracovníků:       115 

Dislokace a profilace vazebních věznic 

a věznic 



SPECIALIZOVANÁ ODDĚLENÍ: 
 

 výkon trestu mladistvých 

 výkon trestu matek nezletilých dětí 

 výkon trestu trvale pracovně nezařaditelných 

 výkon trestu odsouzených s poruchou duševní 

 výkon trestu ochranného léčení protitoxikomanického, 

      protialkoholního a léčení pro patologické hráčství 

 výkon ochranného léčení sexuologického 

 výkon trestu odsouzených s poruchou osobnosti a 

chování způsobené užíváním návykových látek 

 

 



 

ÚČEL TRESTU: 

 Represe – zabránění v trestné činnosti konkrétnímu pachateli 

 Individuální prevence – výchova konkrétního pachatele k řádnému životu 

 Generální prevence – výchovné působení trestu na ostatní členy 

společnosti 

 

HLAVNÍ ZÁSADY:  

 
 Respektovat  důstojnost osobnosti ods. a omezovat škodlivé účinky  zbavení 

svobody 

 Zajistit potřebu ochrany společnosti 

 Podporovat takové postoje a dovednosti, které umožní ods. návrat do 

společnosti a umožní mu vést soběstačný život v souladu se zákonem 

 
                                           

      



LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ SOCIÁLNÍ PRÁCE  

VE VĚZEŇSTVÍ 
 

Řád výkonu vazby - § 57 odst. 1,2 
 

K zajišťování sociálních služeb obviněným věznice vyčlení potřebný 

počet sociálních zaměstnanců vězeňské služby. 

 

Sociální služby jsou zabezpečovány především: 

 

 Poskytováním sociálního poradenství 

 Pomocí při řešení obtížné sociální situace obviněných a jejich rodin 

 Spoluprací se všemi ostatními zaměstnanci věznice při zajišťování a 

realizaci práv a oprávněných zájmů obviněných  

 

 

 

 

 

 



Zákon o výkonu trestu - §16 odst. 10 
 

Sociální pracovník věznice zajišťuje odsouzenému právo na poskyto- 

vání sociálního poradenství, pomoci a podpory v rozsahu stanoveném 

zákonem o sociálních službách. 

 

Zákon o výkonu zabezpečovací detence - § 21 
 

Ústav umožní příslušným orgánům veřejné správy poskytovat 

chovancům sociální služby mající za cíl pomáhat jim při vytváření 

příznivých podmínek pro jejich budoucí samostatný život na svobodě. 
 



ÚKOLY SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 
 

Nařízení generálního ředitele VS ČR 

(Výkon vazby, výkon trestu odnětí svobody, výkon zabezpečovací 

detence) 

 

Cíl: samostatná sociální práce, která je zaměřena na plynulý 

přechod vězněných osob do občanského života 

 

Sociální intervence od okamžiku obvinění až po návrat do 

civilního života.  

 

 



ÚKOLY SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 

 

  Sociálně právní poradenství 

  Odborné sociální poradenství 

  Garance kontinuální sociální práce 

  Koordinace spolupráce s PMS  

  Spolupráce s NNO 

  Členství v  odborných  komisích (návrhy na umístění ods.  

     do  výstupních, krizových, bezdrogových , specializovaných  

     odd.; zařazení do zaměstnání, ŠVS, přerušení výkonu trestu, 

     účast na akcích mimo věznici,..)  

         
 

 



ÚKOLY SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 

 

 Podíl na zpracování programů zacházení, vyhodnocování 

jejich úspěšnosti 

 Zpracování sociální anamnézy a individuálního socio- 

      terapeutického plánu v rámci komplexní zprávy 

 Vedení nejméně jedné aktivity z oblasti preventivně 

výchovných nebo vzdělávacích programů 

  Podíl na zkoumání příčin vzniku mimořádných událostí, 

      návrh opatření na jejich řešení, eliminaci a prevenci 

 Individuální a skupinové zacházení (sociální terapie,  

      sociální rehabilitace) 



SPECIÁLNĚ VÝCHOVNÉ AKTIVITY 

PROGRAMU  ZACHÁZENÍ 
 

Probíhají individuální i skupinovou formou: 

 

Terapeutické (sociální výcvik, psychoterapie, arteterapie) 

 

Sociálně právní poradenství 

 

Trénink zvládání vlastní agresivity 

 
 

 



 

STANDARDIZOVANÉ PROGRAMY 

 
 Program 3Z - kognitivně behaviorální program s terapeutickými 

       prvky 

   Program GREPP - krátkodobý intenzivní reedukační program 

       pro pachatele tr. činů násilí na dětech 

   Program TP 21 JUNIOR - edukativně terapeutický program  

       pro mladistvé odsouzené muže 

   Program TP KEMP   -  terapeutický program pro pachatele 

        násilné trestné činnosti 

   Program PARDON – intervenční program pro řidiče s problé-         

       movým průběhem řidičské praxe  

      



FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ VÝKON SOCIÁLNÍ 

PRÁCE 

 Psychosociální klima ve věznici 

 Nízký status sociální práce ve věznici  

 Práce s obtížně přizpůsobivými jedinci s určitou mírou rizika 

 Práce s nedobrovolnými klienty 

 Omezená možnost spolupráce s rodinou 

 Nevhodné nebo nezodpovědné chování spolupracovníků 

 Disproporce mezi mírou odpovědnosti a mírou kompetencí 

 Potřeba znalosti platných právních předpisů různých odvětví práva 

       bez odpovídající možnosti dalšího adekvátního vzdělávání 

   Časté  změny v systému – nutnost adaptace  

 Absence supervize  



 
KONTAKT:    

                 

Mgr. Ivana Hnidková 
Generální ředitelství VS ČR  

Odbor výkonu vazby a trestu 

e-mail: ihnidkova@grvs.justice.cz 

Tel.: +042 244 024 625 

 
 

mailto:ihnidkova@grvs.justice.cz


DĚKUJI ZA POZORNOST 


